
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 14. september 2015 stillet følgende 

spørgsmål nr. 176 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 176:  

”Af en artikel i BT den 12. august 2015 fremgår det, at mere end 400 kvinder, der har 

fået konstateret brystkræft, i juni 2015 har modtaget et brev fra Region Hovedsta-

den, der oplyser kvinderne om, at de er indkaldt for sent til mammografiscreening. Af 

brevet fremgår det også, at kvinderne ikke har mulighed for at få tilkendt erstatning, 

da forsinkelsen skyldes manglende ressourcer i regionen. Vil ministeren oplyse, om 

det er i overensstemmelse med intentionerne i klage- og erstatningslovgivningen, at 

det skal være fordelagtigt for regionen at undskylde sig med ressourcemangel? ” 

 

Svar: 

Jeg kan henvise til mit svar af dags dato på SUU alm. del – spørgsmål 175, idet jeg 

særligt skal henvise til, at der ved vurderingen af den erfarne specialist indfortolkes 

en ressourcebegrænsning. 

 

Det er imidlertid Patienterstatningen, der i hver enkelt sag skal foretage en konkret 

vurdering af, hvorvidt skaden skyldes ressourcemangler, og hvorvidt dette er erstat-

ningsfritagende. Det er en fortolkning og konkret vurdering, jeg ikke kan gå ind i.  

 
Når det er sagt, så kan jeg godt forstå, at man som patient kan undre sig over, at man 
ikke er berettiget til erstatning, hvis eksempelvis en region siger, at den ikke har haft 
de fornødne ressourcer til at behandle patienten i en given situation. Særligt når man 
som patient har et retskrav på at blive indkaldt til screening. Derudover har regionen i 
den konkrete situation haft mulighed for at planlægge screeningsprogrammet og 
formentlig vidst, at der ville komme flere patienter, som skulle screenes for bryst-
kræft. 

  

Jeg kan derudover henvise til mit svar af dags dato på SUU alm. del – spørgsmål 178.  
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